
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        25  февраля   2021г.                                с. Лазо                                              №  180

О создании    рабочей   группы администрации Лазовского
муниципального округа по снижению   неформальной

занятости, занятости граждан предпенсионного возраста, легализации
«серой» заработной   платы, повышению собираемости   страховых

взносов   в государственные внебюджетные  фонды

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

исполнения  распоряжения  Губернатора  Приморского  края  от  19.12.2014  №198-рг

«О  мероприятиях,  направленных  на  снижение  неформальной  занятости  в

Приморском  крае»,  руководствуясь  Уставом  Лазовского  муниципального  округа,

администрация    Лазовского   муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

   

1.Создать  рабочую   группу  по  снижению  неформальной   занятости,

легализации   «серой»  заработной  платы,  занятости  граждан  предпенсионного

возраста,  повышению  собираемости  страховых  взносов   в  государственные

внебюджетные  фонды , (далее-рабочая группа) и  утвердить   ее  состав  (приложение

№ 1).

2.Утвердить  Положение о  рабочей   группе  по  снижению  неформальной

занятости,  легализации  «серой»  заработной  платы,  занятости  граждан

предпенсионного  возраста,  повышению  собираемости  страховых   взносов   в

consultantplus://offline/main?base=RLAW020;n=31551;fld=134;dst=100034
consultantplus://offline/main?base=RLAW020;n=31551;fld=134;dst=100013


государственные  внебюджетные   фонды   при   администрации  Лазовского

муниципального округа  (приложение № 2).

3.Утвердить План мероприятий рабочей группы (приложение 3).

4.Признать утратившими силу:

-постановление  администрации  Лазовского  муниципального  района

Приморского края от 24.03.2015 №112 «О создании рабочей группы по снижению

неформальной  занятости,  легализации  «серой»  заработной  платы,  повышению

собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории Лазовского

муниципального района»;

-постановление администрации  Лазовского  муниципального  района

Приморского края от 02.07.2018 г.  №464 «О внесении изменений в постановление

администрации Лазовского муниципального района от 24.03.2015 №112 «О создании

рабочей  группы  по  снижению  неформальной  занятости,  легализации  «серой»

заработной платы,  повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные

фонды на территории Лазовского муниципального района».

5.Начальнику управления делами администрации Лазовского муниципального

округа разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Лазовского муниципального округа.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава  Лазовского 
муниципального округа                                                                            Ю.А.Мосальский

            



       Приложение № 1 
                                                       к постановлению администрации 

                                                               Лазовского  муниципального  округа
                                                                       « 25 » февраля  2021  г. № 180     

С О С Т А В
рабочей   группы   по   снижению   неформальной 

занятости, занятости граждан предпенсионного возраста, легализации «серой»
заработной платы, повышению собираемости   страховых   взносов   в

государственные    внебюджетные   фонды
 на   территории   Лазовского   муниципального   округа

Глава  Лазовского  муниципального округа председатель 
комиссии

Первый   заместитель   главы  администрации муниципального  

округа

заместитель 
председателя
комиссии

Прокурор Лазовского района член комиссии      
(по согласованию) 

Начальник  ГУ  Отдела  ПФРФ  по Лазовскому району член комиссии      
(по согласованию)

Главный специалист по государственному управлению охраной 

труда

член комиссии

Начальник МИ ФНС России №16 по Приморскому краю член комиссии      
(по согласованию)

Начальник  финансово-экономического управления член комиссии

Начальник отделения  КГКУ  «ПЦЗН»  в Лазовском районе член комиссии

Председатель  общественного Совета ветеранских организаций 

войны, труда, Вооруженных сил, правоохранительных органов, 

Союза пенсионеров, инвалидов Лазовского МР

член комиссии      
(по согласованию)

Начальник  МО  МВД  России «Партизанский» член комиссии      
(по согласованию)



                              
 Приложение № 2

           к постановлению администрации
Лазовского  муниципального округа
           « 25 » февраля 2021г.  № 180

ПОЛОЖЕНИЕ
                     о рабочей   группы   по   снижению   неформальной 

занятости, занятости граждан предпенсионного возраста, легализации
«серой» заработной платы, повышению собираемости   страховых   взносов

в государственные    внебюджетные   фонды
 на   территории   Лазовского   муниципального   округа 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Рабочая  группа  по  снижению  неформальной  занятости,  легализации

«серой»  заработной  платы,  занятости  граждан  предпенсионного  возраста,

повышению   собираемости   страховых  взносов  во  внебюджетные   фонды   при

администрации   Лазовского   муниципального   округа  (далее  –  рабочая  группа)

образуется  на  основании постановления администрации Лазовского муниципального

округа.

1.2.Основной целью деятельности  рабочей  группы является осуществление

практического  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  и  федеральных

органов  государственной  власти,  расположенных  на  территории  Лазовского

муниципального округа,  по вопросам  снижения  неформальной  занятости, не менее

чем на 30 % показателя численности экономически активных лиц,  находящихся в

трудоспособном  возрасте,   не   осуществляющих   трудовую  деятельность,  по

взаимодействию  с  работодателями  в  отношении  лиц  предпенсионного  возраста,

легализации   «серой»  заработной  платы,  повышению  собираемости  страховых

взносов  в государственные   внебюджетные  фонды.

1.3.  Состав  рабочей  группы  утверждается  постановлением  администрации

Лазовского   муниципального округа.

1.4.  Прекращение  деятельности  рабочей  группы,  изменения  и  дополнения

настоящего  Положения  определяются  постановлением  администрации  Лазовского

муниципального округа.



1.5.Рабочая  группа  руководствуется  в  своей  деятельности  Конституцией

Российской  Федерации,  действующими  законами  Российской  Федерации,

постановлениями  Правительства  Российской  Федерации,  правовыми  актами

Губернатора  Приморского  края,  законами  Приморского  края,  Уставом Лазовского

муниципального  округа,  решениями  Думы  Лазовского  муниципального  округа,

постановлениями,   распоряжениями главы Лазовского  муниципального  округа   и

администрации  округа ,  настоящим  Положением.

1.6. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.

2. ЗАДАЧИ  РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1.Проведение  анализа   ситуации  по  уровню  неформальной  занятости,

выплаты  неофициальной  заработной  платы  в  отраслях  экономики  на  территории

Лазовского муниципального района.

2.2.Выработка рекомендаций  по  разрешению   проблемных  вопросов  в  части

снижения   неформальной   занятости,   занятости лиц предпенсионного возраста,

легализации   «серой»  заработной платы,  повышению   собираемости   страховых

взносов   в государственные    внебюджетные   фонды.

2.3.Осуществление  разъяснительной  работы  с  населением,  направленной  на

устранение  причин,  способствующих  неформальной  занятости,  случаи  выплаты

неофициальной  заработной  платы.

2.4.Выявление  причин  неформальной  занятости,  выплаты  неофициальной

заработной  платы   работникам  организаций.

2.5.Выявление  нарушений связанных с оформлением трудовых отношений с

работником  или  оплатой  труда.

3. ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

3.1.Координирует  взаимодействие  налоговой  службы,  пенсионного  фонда,

прокуратуры,  КГКУ  «ЦЗН Лазовского района»,  общественных  организаций  округа

и  администрации   Лазовского   муниципального  округа  по   вопросам   снижения

неформальной   занятости ,  легализации   «серой»  заработной платы,  занятости лиц

предпенсионного возраста,  повышению   собираемости   страховых   взносов   в

государственные  внебюджетные   фонды.

3.2.Анализирует  информацию  о  нарушениях  трудового  и  пенсионного

законодательства   организациями  всех   организационно-правовых форм и форм

собственности  (далее  по  тексту  -  организаций)  и  индивидуальными

consultantplus://offline/main?base=RLAW020;n=45524;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134


предпринимателями,  осуществляющими  свою  деятельность  на  территории

Лазовского  муниципального округа.

3.3.Заслушивает работодателей, использующих наемный труд без заключения

трудовых договоров в нарушение трудового законодательства, а также работодателей

с выплачиваемой   невысокой  заработной  платой сотрудникам.

3.4.Рассматривает  вопросы  соблюдения  норм  трудового  и  пенсионного

законодательства.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.1.Организационно-техническую деятельность  рабочей группы обеспечивает

администрация   Лазовского   муниципального  округа  совместно  с КГКУ   «ЦЗН

Лазовского  района».

4.2. Заседания   рабочей группы   проводятся    не    реже одного раза  в  месяц.

4.3.В  целях  обеспечения  деятельности  рабочей  группы  администрация

Лазовского муниципального района:

а) готовит график проверок организаций, индивидуальных предпринимателей

на   предмет   соблюдения    трудового   и    пенсионного законодательства.

4.4.В целях  обеспечения  работы рабочей группы администрация Лазовского

муниципального округа:

а)  оповещает  членов  рабочей  группы,  руководителей  структурных

подразделений и   органов   администрации Лазовского  муниципального округа о

дате  и  месте  проведения  очередного заседания  и  доводит  до них  повестку

заседания;

б)  формирует пакет документов   для    каждого  члена   рабочей группы;

в)  осуществляет  планирование, анализ работы  рабочей группы и составление

отчетов  работы  по  установленной  форме.

4.5.Рабочая группа формируется в составе: председателя  рабочей группы, его

заместителя  и  ее  членов. Заседание рабочей группы ведет председатель, а в его

отсутствие – заместитель   председателя   либо один из членов рабочей группы по

поручению председателя рабочей группы.

4.6.В  процессе  проведения  заседания  рабочей  группы  ведется  протокол

заседания, в который вносятся конкретные решения по результатам заслушивания. 

5. ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Для    осуществления   поставленных задач   рабочая группа имеет право:



           5.1.Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей

группы.

           5.2.В пределах своей компетенции запрашивать необходимые для деятельности

рабочей   группы   документы,   материалы  и  другую  информацию в   налоговых

органах, организациях,  у физических   лиц  и  индивидуальных   предпринимателей в

соответствии  с  действующим  налоговым   и   трудовым  законодательством.

           5.3.Заслушивать  на  своих  заседаниях  руководителей  организаций,

допустивших нарушения законодательства о труде.

           5.4.Привлекать специалистов структурных подразделений администрации

Лазовского   муниципального  округа,  представителей объединений работодателей,

профсоюзов, органов контроля и надзора для совместного   рассмотрения   вопросов,

находящихся  в компетенции рабочей группы.

           5.5.Вносить предложения органам, осуществляющим государственный надзор

и контроль за соблюдением трудового законодательства, по вопросам, входящим в

компетенцию рабочей группы.

           5.6.Принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов

Лазовского  округа  по  вопросам,  входящим   в   компетенцию  рабочей  группы.

           5.7.Направлять  в  прокуратуру  Лазовского  района, в  МО МВД   России

«Партизанский» и иные федеральные органы государственной власти материалы о

нарушениях  трудового  и  пенсионного  законодательства.


	А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


